⁸¹ Suarez, *Opera*, XIV (l. III, c. 1), p. 675.

⁸² Sanchez, I (l. III «De secundo decalogi praecepto»), la prima

dell'anfibologia non è soltanto lecito, ma atto virtuoso e prudente quando si è coatti e manca l'intenzione di giurare, purché non si voglia ingiustamente danneggiare l'altro: «quia iuramentum nequit in foro conscientiae obligare ultra iurantis intentionem, atque adeo si iurare non intendat, ad nil obligatur»⁸³.

Molto interessante poi è il discorso di Sanchez sul giuramento d'ufficio dei magistrati e funzionari: la colpa della violazione è grave o leggera a seconda dell'importanza della norma violata; il giuramento può decadere sia per desuetudine delle norme stesse o per circostanze intervenute (ad esempio, per la riscossione di sportule da parte del funzionario, se lo stipendio è roso dall'inflazione)⁸⁴; ciò non riguarda soltanto lo Stato o le *universitates* secolari ma anche lo stesso obbligo imposto dalla Chiesa romana, da Pio V nel 1566, ai medici con giuramento di rifiutare le cure ai malati che rifiutano di confessarsi: la validità di tale obbligo giurato, secondo Sanchez, è concretamente molto dubbia perché in primo luogo la legge della carità è divina e ha la precedenza su ogni altro precetto, in secondo luogo quest'imposizione è andata in desuetudine nella maggior parte dei luoghi⁸⁵. È

edizione – postuma – è del 1623, p. 339: «Homagium autem, vulgo *Pleito omenaje*, non est iuramentum, sed quaedam promissio simplex inter nobiles cum quibusdam solemnitatibus facta...».

⁸³ Sanchez, I (c. 10), p. 376: nonostante la dottrina tradizionale, una nuova sentenza («quam probabiliorem puto») dice che il giuramento non obbliga se manca l'intenzione: «Ergo eo ipso quod quis vult iurare, ita tamen ut inde non maneat obligatus, destruit naturam iuramenti, apposita conditione, cum qua nequit consistere, et ideo vere non intendit iurare, sed ore tenus, et sic non manebit vere obligatus... Circa potiore difficultatem, constat apud omnes DD. citandos, quando iurans fuit in bona fide, doloque caruit, utens prudenti amphibologia, nullam irrogans iniuriam ei cui iuratur, iuramentum non obligare in sensu, quem percipit ille cui iuratur, sed quem iurans intendit».

⁸⁴ Sanchez, I (c. 14), pp. 401-403: anche il segreto «non obligare sub mortali in quavis re modica. Sed iuxta materiam quae detegitur iudicanda est culpa...».

⁸⁵ Sanchez, I (c. 16), p. 408: «Dicendum enim est id iuramentum intelligi in quantum motus proprius Pii V usu receptus est, et prout ille obligat... Quare cum videamus illum minime usu receptum esse, idque videntibus et dissimulantibus praelatis, iuramentum id non obligat, nisi in iis locis, ubi id decretum usu receptum esset. Quam ob rem in aliis locis solum tenentur medici quoad hoc servare praeceptum iuris divini naturalis...».